³⁵⁵ WHITTAKER, C. R. *Agri deserti*. In: WHITTAKER, C. R. *Land, City and Trade in the Roman Empire*. 2. vydání. Aldershot, Hampshire: Variorum, 1993. ISBN 0-86078-380-4, str. 137

³⁵⁶ Překlad převzat z: GAIUS. *Učebnice práva ve čtyřech knihách*. Přeložil KINCL, Jaromír. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2007. ISBN 978-80-7380-054-3, str. 90,

například zastavěl ukradený stavební materiál. Praetor poskytoval různou právní ochranu, dle toho, zda bylo možné jednotlivé součásti oddělit.³⁵⁷ Nemovitostí se týkala situace, ve které z podstaty věci nebylo možné jednotlivé součásti oddělit.

Gaius, Institutiones, II. 76

„Sed si ab eo petamus fundum vel aedificium et inpensas in aedificum vel in seminarla vel in sementem factas ei solvere nolimus, poterit nos per exceptionem doli mali repellere, utique si bonae fidei possessor fuerit.“

Ale vymáháme-li na něm vydání pozemku nebo stavby a nechceme-li mu přitom uhradit náklady, vynaložené na stavbu či satbu či semena, může nás odrazit námitkou zlého úmyslu, zejména, byl-li držitelem v dobré víře.³⁵⁸

Gaius tedy ve svém komentáři přiznával ochranu držitele v dobré víře, například stavebníka, před zlým úmyslem žalobce, vlastníka pozemku. Naproti tomu se mohlo stát, že byl zlý úmysl spatřován na straně stavebníka

Corporis Gregoriani, 3. 6. 1 Imp. Gordianus A. Aurelio Alexandro militi

„Vineas in alieno agro institutas solo cedere et, si a malae fidei possessore id factum sit, sumptus eo nomine erogatos per retentionem servari non posse incognitum non est.“

Není neznámé, že vinice založené na cizím pozemku ustupují povrchu, a pokud to držitel provedl ve zlé víře, nemůže si náklady uchovat zadržováním pro sebe.³⁵⁹

Iulianus, Digesta, 12. 6. 33

„Si in area tua aedificassem et tu aedes possideres, condictio locum non habebit, quia nullum negotium inter nos contraheretur: nam is, qui non debitam pecuniam solverit, hoc ipso aliquid negotii gerit: cum autem aedificium in area sua ab alio positum dominus occupat, nullum negotium contrahit. Sed et si is, qui

³⁵⁷ DOSTALÍK, Petr. *Nakládání s cizí věcí v soukromém právu*. Praha: Leges, 2020. Teoretik. ISBN 978-80-7502-398-8, str. 11.

³⁵⁸ Překlad převzat z: GAIUS. *Učebnice práva ve čtyřech knihách*. Přeložil KINCL, Jaromír. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2007. ISBN 978-80-7380-054-3, str. 90.

³⁵⁹ Překlad převzat z: SKŘEJPEK, Michal, KINDL, Vladimír, ŠEBOR, Václav. *Prameny římského práva: Fontes iuris romani*. Vyd. 2., (jako Prameny římského práva - Fontes iuri romani vydání 1.). Praha: LexisNexis, 2004. Focus (LexisNexis CZ). ISBN 80-86199-89-4, str. 131.